BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI
CỤC HÀNG KHÔNG VIỆT NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /CHK-ANHK Hà Nội, ngày      tháng 11 năm 2021
V/v triển khai kế hoạch của Bộ GTVT thực
hiện đợt cao điểm đấu tranh PCBL, GLTM
và hàng giả trong những tháng cuối năm
2021 và dịp Tết Nguyên đán năm 2022.

Ngày 11/11/2021, Bộ Giao thông vận tải (Bộ GTVT) đã có Quyết định số
1938/QĐ-BGTVT ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện đợt cao điểm đấu
tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong những tháng cuối
năm 2021 và dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022;

Căn cứ Kế hoạch số 685/KH-CHK ngày 25/02/2021 của Cục Hàng không
Việt Nam (HKVN) về phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả
qua đường hàng không năm 2021 và Công văn số 5211/CHK-ANHK ngày
10/11/2021 của Cục HKVN về việc tăng cường công tác đấu tranh phòng chống
buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong những tháng cuối năm 2021 và
Tết Nguyên đán năm 2022;

Cục HKVN yêu cầu các cơ quan, đơn vị triển khai các công việc sau:

1. Quán triệt Kế hoạch triển khai thực hiện đợt cao điểm đấu tranh chống
buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trong những tháng cuối năm 2021 và
dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 của Bộ GTVT đến tất cả cán bộ, nhân
viên của cơ quan mình, đặc biệt chú trọng các nhân sự tham gia dây chuyền vận
chuyển hàng không.

2. Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thường xuyên tại các điểm
làm thủ tục hàng không để kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm hành vi vận chuyển,
buôn bán trái phép gian lận thương mại và hàng giả trong những tháng cuối năm
2021 và Tết Nguyên đán năm 2022.

         Kính gửi:

- Các Cảng vụ HK: Miền Bắc, Miền Trung, Miền Nam;
- Tổng Công ty Cảng hàng không Việt Nam – CTCP;
- Tổng Công ty Hàng không Việt Nam – CTCP;
- Tổng công ty Quản lý bay Việt Nam;
- Cảng hàng không quốc tế Vân Đồn;
- Các Hãng hàng không: VJC, PIC, HAA, VASCO,
VSA, BAV, VTA;
- Các Công ty: VIAGS, HGS, SAGS, NCS, VACS,
NASCO, MASCO, SASCO, VINACS, SKYPEC,
PETROLIMEX, TAPETCO, NAFSC, NCTS,
SCSC, AGS, ACSV, TCS, TECS, ALS, VAECO,
SAAM, AHT, CRTC.

2

3. Chủ động chủ trì hoặc phối hợp với các cơ quan chức năng có liên quan
tăng cường tuyên truyền rộng rãi chỉ đạo nêu trên bằng nhiều hình thức, để mọi
người hiểu rõ và kiên quyết từ chối vận chuyển hay buôn bán trái phép gian lận
thương mại và hàng giả tại đơn vị mình.

4. Phối hợp chặt chẽ với Ban chỉ đạo 389 Quốc gia và các cơ quan chức
năng có liên quan khi có yêu cầu.

5. Người đứng đầu cơ quan, doanh nghiệp phải chịu trách nhiệm về công
tác đấu tranh phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả trong hoạt
động hàng không dân dụng.

6. Báo cáo về kết quả triển khai của đơn vị về: (i) thực hiện Kế hoạch dịp
trước Tết Nguyên đán trước ngày 11 tháng 01 năm 2022; (ii) tổng kết thực
hiện Kế hoạch trước ngày 16 tháng 02 năm 2022 để tổng hợp báo cáo Bộ
GTVT theo quy định. Các báo cáo gửi về Cục HKVN qua địa chỉ:
vanthu@caa.gov.vn và avsec@caa.gov.vn.

Cục Hàng không Việt Nam thông báo để các cơ quan, đơn vị biết và triển
khai thực hiện./.

(Chi tiết liên hệ Đ/c Lưu Tuấn Kiên – Chuyên viên Phòng An ninh hàng
không; SĐT: 0976234566; Email: kienlt@caa.gov.vn).

Tài liệu đính kèm:
- Quyết định số 1938/QĐ-BGTVT ngày 11/11/2021.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ GTVT-VT (để b/c);
- Cục trưởng (để b/c);
- Các Phó Cục trưởng;
- Văn phòng Đảng ủy;
- Thanh tra Cục;
- Trang Thông tin điện tử Cục HKVN;
- Lưu: VT, ANHK (1) LTK (xbn).

KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Đinh Việt Sơn